RESOLUÇÃO Nº. 05 CONSEPE / 2012

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CENTRO

UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS, EM SUA 5ª SESSÃO PLENÁRIA

EXTRAORDINÁRIA, REALIZADA EM 25 DE MAIO DE 2012, COM A

FINALIDADE  ANALISAR E VOTAR O PARECER DA CÂMARA DE

GRADUAÇÃO E PÓS-GRADUAÇÃO SOBRE O REGULAMENTO DO

NDE E OS PARECERES DA CÂMARA DE EXTENSÃO E

ASSUNTOS COMUNITÁRIO E DA CÂMARA DE PESQUISA SOBRE

AS AÇÕES DE EXTENSÃO E DE PESQUISA PARA O ANO DE 2012

DO CENTRO UNIVERSITÁRIO DE MINEIROS - GOIÁS.

A Vice-Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e  Extensão  - CONSEPE, do

Centro Universitário de Mineiros, no uso de suas atribuições definidas na legislação

interna e à deliberação do Colegiado, em Sessão de 25 de maio de 2012,

RESOLVE:

Art. 1° - Registrar a presença de 13 Conselheiros que assinaram o Livro de Presença

n°. 2  do CONSEPE.

Art. 2° - Acatar as justificativas de falta dos Conselheiros: Ita de Fátima Silva Assis,

Irondina de Fátima Silva, Nilvan Domingos Barbosa e Fernanda Bittar de Sousa

(viagem) Marlene Ribeiro Cassiano (reunião), Manuel Rodriguez Carballal (Dia de

Campo do Curso de Agronomia) e Albenise Borges Irineu Freitas (atestado médico).

Art. 3° - Aprovar o Parecer da Câmara de Graduação e Pós-Graduação sobre o

Regulamento do Núcleo Docente Estruturante - NDE.

Art. 4° -  Aprovar os Pareceres da Câmara de Pesquisa sobre os Projetos de

Pesquisa para o ano de 2012, de acordo com a seguinte relação:

a) Projeto: A violência intrafamiliar e os fatores de vulnerabilidade social: um

estudo a cerca de Bairros Periféricos na cidade de Mineiros, Goiás - Aprovado;

b) Projeto: Potencialização e difusão do patrimônio histórico-cultural, ambiental e

farmacológico da Comunidade Quilombola do Cedro - Aprovado;

c) Projeto: Determinação precoce do sexo dos conceptos de bovinos (Bos taurus)

a partir de DNA fetal circulante em plasma materno - Aprovado.

Art. 5° -  Aprovar os Pareceres da Câmara de Extensão, de Assuntos Comunitários,

Estudantis e Culturais sobre as novas ações de Extensão para o ano de 2012, de

acordo com a seguinte relação:

a) Parecer nº 23 - Softwares Educacionais (Licença cedida pela Netbil

Educacional a UNIFIMES - Aprovado;

b) Parecer nº 24 - Curso de Férias - Capacitação para Profissionais que atuarão

em Bibliotecas Universitárias  - Aprovado;

Parágrafo Único  -  Parecer do Projeto com ressalva:

I.  Parecer nº 25 - Projeto: Treinamento em Geoprocessamento Receptor GPS -

Aprovado com ressalva - depende do Parecer da Pró-Reitoria de Administração e de

Planejamento para ver a questão financeira e a participação do professor Fabrício

Leal Assis, que é egresso e já foi professor da Instituição.

Art. 6º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se

qualquer disposição em contrário.

Publique-se. Comunique-se. Cumpra-se.

Reunião Extraordinária do CONSEPE realizada no dia 25 de maio de 2012, no

Auditório Ademir Rodrigues dos Anjos, Campus I do Centro Universitário de Mineiros.

Rejane Aparecida de Carvalho Pohlmann

 Vice-Presidente do CONSEPE